Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования

«Московский государственный юридический университет
имени О.Е. Кутафина (МГЮА)»

(Университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА))

ПРИКАЗ

В соответствии с пп. 4.24 - 4.33 Устава федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Московский государственный юридический университет имени
О.Е. Кутафина (МГЮА)» и на основании решения Ученого совета
Университета имени О.Е. Кутафина (МГЮА) (протокол от « / 7 ~ у > февраля
2020 года № ' / б ’Ь )

1. Утвердить Положение о Попечительском совете федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Московский государственный юридический университет имени
О.Е. Кутафина (МГЮА)» (приложение).

2. Признать утратившим силу Положение о Попечительском совете
государственного образовательного учреждения высшего профессионального
образования «Московская государственная юридическая академия»,
утвержденное Ученым советом МГЮА (протокол от 29.12.2008 №46).

№ 58

Москва

Об утверждении Положения о Попечительском совете

ПР ИКАЗЫВАЮ:

В.В. Блажеев

Проект вносит: Юридический отдел

Исполнитель
Начальник

(подписьI

/ / /2020

СОГЛАСОВАНО

Первый проректор

Проректор по учебной и
методической работе

/2020

(подпщ
/2020

Проректор
по научной работе

Проректор по
международному
сотрудничеству

И.о. проректора по
административно-
хозяйственной работе

ПРОВЕРЕНО

(должноа

(подпись)
/2020

/ Ф / С £/2020

/ * / * 4 2 0 2 0

/№ /2 0 2 0

С.И. Стерликова

Е.Ю. Грачева

М.В. Мажорина

В.Н. Синюков

Д.О. Кутафин

С.С. Игитханян

Рассылка: первый проректор, проректор по учебной и методической работе, проректор по научной работе,
проректор по международному сотрудничеству, и.о. проректора по административно-хозяйственной работе,
юридический отдел.

Приложение
к приказу ректора Университета
имени О.Е. Кутафина (МГЮА)
от «J8__»^Ц^аМ_2020 № 5%

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОПЕЧИТЕЛЬСКОМ СОВЕТЕ

ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО

ОБРАЗОВАНИЯ «МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
ЮРИДИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ О.Е. КУТАФИНА

(МГЮА)»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение о Попечительском совете федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Московский государственный юридический университет имени
О.Е. Кутафина (МГЮА)» (далее - Положение) регламентирует порядок
формирования, состав, цели, функции и регламент деятельности
Попечительского совета федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Московский
государственный юридический университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА)»
(далее -  Попечительский совет, Совет).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с
Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ « Об образовании в
Российской Федерации», Уставом федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Московский государственный юридический университет имени О.Е.
Кутафина (МГЮА)», утвержденным приказом Министерства науки и
высшего образования Российской Федерации от 26 декабря 2018 года №1273.

1.3. Попечительский совет является коллегиальным органом управления
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Московский государственный юридический
университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА)» (далее -  Университет).

1.4. Попечительский совет Университета в своей деятельности
руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными
законами и иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации, Уставом Университета, настоящим Положением, иными
локальными нормативными актами Университета.

1.5. Попечительский совет Университета создается на срок полномочий
ректора Университета.

2. ЦЕЛИ И ФУНКЦИИ ПОПЕЧИТЕЛЬСКОГО СОВЕТА

2.1. Целями деятельности Попечительского совета Университета
являются:

1) содействие решению текущих и перспективных задач развития
Университета;

2) содействие привлечению финансовых и материальных средств для
обеспечения деятельности и развития Университета, а также осуществление
контроля за использованием таких средств;

3) содействие совершенствованию материально-технической базы
Университета;

4) участие в разработке образовательных программ высшего образования,
реализуемых Университетом, для обеспечения учета в этих программах
требований заинтересованных работодателей к выполнению выпускниками
трудовых функций;

5) контроль за реализацией программы развития Университета.
2.2. Попечительский совет Университета:
1) представляет предложения ректору Университета по решению текущих

и перспективных задач развития Университета, а также по
совершенствованию материально-технической базы Университета;

2) способствует привлечению финансовых и материальных средств для
обеспечения деятельности и развития Университета в целях реализации
перспективных инициатив и нововведений, новых информационных
технологий, способствующих обновлению содержания образовательных
программ, а также осуществляет ежегодный контроль за использованием
таких средств;

3) оказывает содействие в строительстве объектов образовательного,
научного, научно-технического и социально-бытового назначения
Университета, приобретении оборудования и материалов, необходимых для
образовательного процесса и проведения научных исследований и
экспериментальных работ;

4) оказывает содействие в развитии Университета, совершенствовании
образовательного процесса, научных исследований, внедрении новых
информационных и педагогических технологий с использованием учебного и
научного потенциала Университета, а также в осуществлении
экспериментальных разработок, интеграции образовательного и научного
процессов в Университете, кооперации с промышленными и научными
организациями;

5) оказывает помощь в установлении и развитии международного
научного и (или) научно-технического и культурного сотрудничества,
включая развитие сотрудничества с российскими и зарубежными
образовательными организациями, в том числе организует приглашение
иностранных специалистов для участия в образовательном процессе и
научной работе Университета;

6) осуществляет пропаганду результатов научной, научно-технической,
практической и иной общественно полезной деятельности Университета;

7) способствует социальной защите обучающихся и работников
Университета и проведению благотворительных акций и иных мероприятий,
направленных на социальную поддержку обучающихся и работников
Университета по улучшению условий их обучения, труда;

8) оказывает помощь в организации практики обучающихся Университета
и трудоустройства выпускников Университета.

3. СОСТАВ ПОПЕЧИТЕЛЬСКОГО СОВЕТА

3 Л. В состав Попечительского совета Университета входят представители
предпринимательских, финансовых и научных кругов, объединений
работодателей, общественных объединений, физические лица, в том числе
выпускники Университета.

3.2. Состав Попечительского совета Университета утверждается и
изменяется решением ученого совета Университета по представлению ректора
Университета и объявляется приказом ректора Университета.

Решение о включении нового члена в состав Попечительского совета
Университета или досрочном прекращении полномочий члена
Попечительского совета Университета принимается ученым советом
Университета по представлению ректора Университета.

3.3. Полномочия члена Попечительского совета Университета могут быть
прекращены досрочно:

- по заявлению члена Попечительского совета Университета;
- при невозможности исполнения обязанностей члена Попечительского

совета на протяжении одного года, в том числе по состоянию здоровья;
- при совершении действий вопреки интересам Университета;
- в случае привлечения к уголовной ответственности;

по представлению соответствующих предпринимательских,
финансовых и научных кругов, объединений работодателей, общественных
объединений (в отношении соответствующих представителей).

3.4. Член Попечительского совета считается выбывшим из состава
Попечительского совета по инициативе Ученого совета со дня принятия
Ученым советом соответствующего решения.

Член Попечительского совета вправе выйти из состава Попечительского
совета на основании его письменного заявления, поданного на имя ректора
Университета. Член Попечительского совета считается вышедшим из состава
Попечительского совета по собственной инициативе со дня, следующего за
днем получения заявления о выходе.

4. РЕГЛАМЕНТ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
ПОПЕЧИТЕЛЬСКОГО СОВЕТА УНИВЕРСИТЕТА

4.1. Члены Попечительского совета осуществляют свои функции на
безвозмездной основе на общественных началах.

4.2. Попечительский совет Университета возглавляет председатель
Попечительского совета Университета, избираемый на срок полномочий
Попечительского совета Университета на первом заседании Попечительского
совета Университета из числа членов Попечительского совета Университета
простым большинством голосов от общего числа голосов членов
Попечительского совета Университета.

Председатель Попечительского совета Университета организует его
работу, созывает заседания, председательствует на них, организует ведение
протокола и назначает секретаря заседания. В случае отсутствия председателя
Попечительского совета Университета его функции исполняет заместитель
председателя Попечительского совета Университета.

4.3. Каждый член Попечительского совета Университета имеет один
голос.

Решения Попечительского совета Университета принимаются
большинством голосов присутствующих членов Попечительского совета
Университета на заседании Попечительского совета Университета. При
равенстве голосов голос председательствующего является решающим.

Член Попечительского совета не может передавать свое право голоса
иному лицу, в том числе другому члену Попечительского совета.

4.4. В заседании Попечительского совета Университета с правом
совещательного голоса вправе участвовать ректор Университета.

4.5. Заседания Попечительского совета созываются председателем
Попечительского совета Университета по его инициативе, а также по
требованию любого члена Попечительского совета Университета, ректора
Университета не реже 1 раза в год.

Заседание Попечительского совета Университета считается правомочным
при присутствии на нем не менее половины членов Попечительского совета
Университета.

Принятые на заседании Попечительского совета Университета решения
оформляются протоколом.

4.6. Место заседаний Попечительского совета Университета: 123995,
г. Москва, ул. Садовая-Кудринская, дом 9.
4.7. Университет осуществляет организационно-техническое

обеспечение деятельности Попечительского совета, в том числе выделяет
помещение и оргтехнику, а также место для хранения документов.

4.8. Подготовительную работу по организации заседания
Попечительского совета, информировании членов о дате, времени и повестке
дня по поручению председателя Совета осуществляет Ученый секретарь
Университета.

4.9. Протокол заседания Попечительского совета составляется не
позднее 5 (пяти) дней после заседания. Протокол подписывается
Председателем Попечительского совета и секретарем заседания.

В протоколе указываются:
- место, дата и время проведения заседания Попечительского совета;
- фамилия, имя, отчество членов Попечительского совета, принявших

участие в заседании;

- вопросы, поставленные на голосование, и итоги голосования по ним;
- решения, принятые Попечительским советом.
4.10. Копия протокола заседания Попечительского совета, заверенная

подписью председателя Совета, направляется ректору Университета в течение
3 (трех) дней после его подписания.

4.11. Решения Попечительского совета Университета носят
рекомендательный и консультативный характер.

4.12. Член Попечительского совета обязан:
1) соблюдать положения Устава Университета, настоящего Положения,

локальных актов Университета;
2) содействовать реализации задач Попечительского совета Университета

и разрабатываемых им программ.
3) участвовать в заседаниях Попечительского совета Университета.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Настоящее Положение утверждается и признается утратившим силу
по решению Ученого совета Университета.

5.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение
осуществляется в соответствии с решением Ученого совета Университета.